
Estado do Ceará – Pref. de S. João do Jaguaribe – Aviso de Licitação -  A CPL comunica que próximo dia 24 de janeiro de 2018, às 08h, estará abrindo 
a licitação Pregão Presencial Nº 08.01.01/2018. Objeto: Aquisição de combustíveis, lubrificantes e derivados, com entrega parcelada, para atender as neces-
sidades das diversas secretarias do Município de São João do Jaguaribe. O edital completo estará à disposição (dias úteis) nos horários: 07h às 13h, na Pre-
feitura à Rua Cônego Climério Chaves, 307, Centro. São João do Jaguaribe – CE, 10 de janeiro de 2018. José Carlos Chaves Monteiro – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.01.04.01-PMI-
DIV – Cujo Objeto é a Aquisição de Fogos de Artifícios e Contratação de Shows Pirotécnicos. CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS ESCRITAS: Dia 23 de Janeiro de 2018, às 14h. LOCAL: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N, Esplanada II. Iguatu-CE, 10 de Janeiro 
de 2018. Leonardo Souza de Freitas – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2018.01.05.02-PMI-SÁUDE –  Cujo Objeto: Futuro e Eventual fornecimento de peças para veículos automotores e serviços mecânicos. 
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: dia 24 de Janeiro de 2018, às 08h. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Rua 
Guilhardo Gomes de Araujo, S/Nº, Esplanada II. Iguatu-CE, 10 de Janeiro de 2018. Leonardo Souza de Freitas – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017-PA - AVISO DE 
IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE/RESCISÃO CONTRATUAL - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.14.01 E 2017.08.14.02 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 001/2017-PA. AVISO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE/RESCISÃO CONTRATUAL – CONTRATO 
Nº 2017.10.26.01, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.14.01 E CONTRATO 
Nº 2017.10.26.02, ORIUNDO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.14.02. 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA NOTIFICA A EMPRESA SERTÃO 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 21.181.254/0001-23, A IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE/
RESCISÃO CONTRATUAL, SENDO APLICADAS AS SEGUINTES 
SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS AÇÕES: 1) RESCISÃO 
UNILATERAL DO CONTRATO Nº 2017.10.26.02 DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2017.08.14.01 E CONTRATO Nº 2017.10.26.02 DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.14.02, BEM COMO TODO E 
QUALQUER DOCUMENTO ORIUNDO DA MESMA, TAIS COMO 
CONTRATOS, ORDENS DE SERVIÇOS, ETC, CELEBRADOS ENTRE 
COM A REFERIDA EMPRESA. 2) INSCRIÇÃO NA DÍVIDA ATIVA 
DO MUNICÍPIO E COBRANÇA LEGAL NO VALOR DE R$ 23.798,50 
(VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), REFERENTE A PENALIDADE DE 
MULTA DE 20% (VINTE POR CENTO) DO MONTANTE REFERENTE 
AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO DE Nº 2017.10.26.01 DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.14.01, RESULTANTE NO VALOR 
DE R$ 10.873,46 (DEZ MIL, OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) E MULTA DE 20% (VINTE 
POR CENTO) DO MONTANTE REFERENTE AO VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO DE Nº 2017.10.26.02 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
2017.08.14.02, RESULTANTE NO VALOR DE R$ 12.925,04 (DOZE MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUATRO CENTAVOS).3) 
CANCELAMENTO, SE HOUVER, DE REGISTRO NO CADASTRO 
MUNICIPAL DE FORNECEDORES; 4) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE 
CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE ACOPIARA PELO PRAZO 
DE 2 (DOIS) ANOS, SEM PREJUÍZO DAS MULTAS PREVISTAS EM 
EDITAL E NO CONTRATO E DAS DEMAIS COMINAÇÕES LEGAIS. 
DIANTE DO EXPOSTO, FICA-LHE CONCEDIDO O PRAZO DE 05 
(CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO 
DESTA NOTIFICAÇÃO, PARA, QUERENDO, APRESENTAR 
RECURSO, CONFORME REGE O ART. 109 DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, PODENDO APRESENTAR PESSOALMENTE OU POR 
INTERMÉDIO DE PROCURADOR CONSTITUÍDO, PODENDO, O 
MESMO, OFERECER ALEGAÇÕES FINAIS E PRATICAR TODOS 
OS DEMAIS ATOS NECESSÁRIOS AO PLENO EXERCÍCIO DAS 
GARANTIAS CONSTITUCIONAIS DO CONTRADITÓRIO E 
DA AMPLA DEFESA. INFORMAÇÕES: ENDEREÇO: AV. JOSÉ 
MARQUES FILHO, 600, AROEIRAS, CEP: 63560-000, CETEC, NO 
HORÁRIO DE 08:00H ÀS 12:00H. RAIMUNDO TEIXEIRA LIMA 
NETO – SECRETÀRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.01.08.1. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Araripe/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o n° 
2018.01.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de dois postos de saúde na Serra dos 
Ginos e Serra dos Felicianos, no Município de Araripe/CE, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, 
com recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços 
marcado para o dia 29 de janeiro de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores 
informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura Municipal, sito na 
Rua Alexandre Arraes, nº 757 - Centro - Araripe/CE. Informações poderão 
ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3530 1245. Araripe/CE, 10 de Janeiro 
2018. Damião Malaquias de Sousa Junior – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - 
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.12.12.1. 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, Estado do Ceará, torna público que estará realizando, certame 
licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2017.12.12.1, cujo objeto 
é a contratação de serviços especializados em engenharia, arquitetura, 
topografia e geotecnia, para elaboração de projetos de interesse do 
Município de Várzea Alegre/CE, com o recebimento dos envelopes 
contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, neste 
dia 29 de Janeiro de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações e 
entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. 
Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 
08:00 às 14:00 horas. Informações poderão ainda ser obtidas através do 
telefone (88) 3541 – 2893. Várzea Alegre/CE, 10 de Janeiro de 2018. 
Emmanuel Abreu Pedreira – Presidente de Licitação da Prefeitura de 
Várzea Alegre/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 05.01.01/2018A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216, altos, 
Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
edital de PREGÃO PRESENCIALNº 05.01.01/2018, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS NO PERÍMETRO DE FORTALEZA 
DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.Que se realizará no 
dia 23/01/2018, às 08:00horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido 
no endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal 
do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 08 de 
janeirode 2018. Leilane Kércia Barreto Soares– Pregoeira Oficial do 
Município.

*** *** ***
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO
Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Docas do Ceará convidados 
a comparecerem à reunião da Assembléia Geral Extraordinária a ser 
realizada às 9:00 h do dia 19.01.2018, em sua sede social, na Praça Amigos 
da Marinha, s/nº, Mucuripe, em Fortaleza, Estado do Ceará, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
I - Eleição de membro do Conselho Fiscal.

Fortaleza, 09 de janeiro de 2018                                                      
Rafael Magalhães Furtado

Presidente do Conselho de Administração

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- AVISO 
DE JULGAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.12.26.1. O Pregoeiro 
Oficial torna público que fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017.12.26.1. 
Empresa Vencedora - CONPUBLIC - CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA 
S/S LTDA, vencedora junto ao lote 01, por ter apresentado os melhores preços na etapa 
de lances verbais, sendo a referida empresa declarada habilitada por cumprimento 
integral às exigências do Edital Convocatório. Informações na sede da CPL, sito na 
Avenida Antônio Ricardo, nº 43, Centro, ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário 
de 07:30 às 13:00 horas. Aurora/CE, 10 de janeiro de 2018. Alci Ferreira de 
Almeida - Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO
ORIGEM IDM

Pregão Eletrônico nº 2018004/ IDM
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o nº 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 22/01//2018 às 10h30min de Edital de 
Pregão Eletrônico objetivando aquisições  de descartáveis, papel higiênico 
e papel toalha, conforme condições estabelecidas em Edital disponível nos 
endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br, 
em Fortaleza 09 de janeiro de 2018.

Thaís Maria Coutinho Melo
PREGOEIRA

*** *** ***

104 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº008  | FORTALEZA, 11 DE JANEIRO DE 2018


